
コンソルテ瀬田便り                    平成 2３年７月 10 日（1） 

 ７月号 

  毎日暑い日が続いております、夜間は涼しい日もあり日中と夜間との気温の

差が健康にも影響を及ぼしかねません。水分補給等体調管理には十分お気を付

け下さい。さわやかホールの西側のグリーンカーテン「ゴーヤ」と「ヘチマ」

は順調に育っております。その横には紫玉葱、トマト、サツマイモが植わって

おり紫玉葱は収穫を終えました。秋に収穫予定のサツマイモは近くの保育園園

児の「おいも掘り」に利用していただく事になっております。また、７月中旬

以降には近くの「レイモンド保育園」の園児達がプール遊びにやってまいりま

す。昨年に続き今夏で二回目の園児達のプール遊び、今年は昨年よりプールも

一回り大きくなり園児達が遊ぶのにも十分な広さが確保できました。今から園

児達の歓声が聞こえてくるようです。 

               ６月の催し 

    

６月２３日（木）に毎年恒例のコンソルテ祭が開催され職員による演劇「一休

さん」が上演されました。 

演目は「屏風の虎」「日本一長い字」「まんじゅう」の三題に入居者様も大いに

楽しまれた様子でした。（紙面の都合で写真掲載が出来ませんでした） 

６月５日（日）には「サンデーエコー」様によるコーラス 

総勢３０名による混声合唱団でコンソルテ瀬田に来演いただいているコーラス

グループでは一番歴史あるグループです。全１４曲の素晴らしい歌声を披露し

ていただきました。 

６月１９日（日）には「サウンド・ミラベル」様によるフルートや鉄琴の演奏

そして歌を聴かせて頂きました。クラッシックから唱歌まで幅広いレパートリ

ーをお持ちで唱歌は入居者様も一緒に合唱されました。 

７月７日（木）には「七夕祭り」を予定しております。 

 

                       ☜ 「サンデーエコー」 様   

     

                            

                   

 

                  

 

 

 

                       

   「サウンド・ミラベル」様 ☞  

 

 



コンソルテ瀬田便り                    平成 2３年７月 10 日（２） 

 今月の特別食 

  六月九日 「紫陽花御膳」 
   

                    お品書き 

                     ご飯   ：枝豆ご飯 

                                      焼き物盛り：牛肉八幡巻 

穴子月冠、小鮎田楽 

                                             紅白はじかみ 

                                      炊き合わせ：紫陽花万十 

木の葉南京、人参、茄子 

                                      味噌汁  ：わかめ、花麩 

                         水物   ：苺、メロン 

 

 歴史上の人物を訪ねて 

 「源氏物語御膳」松花堂弁当 

      お品書き 

      ご飯 ：麦とろご飯 

      煮魚 ：鰯の煮付け 

      酢の物：海藻の酢味噌がけ 

      吸い物：大根のお吸い物 

      甘味 ：椿餅 

                          

七月の「歴史上の人物をたずねて」は 

     仏教の始まりと食文化を考える～鎌倉時代～ 

       を予定しております。ご期待下さい。（七月二十一日予定） 

                

   七月のもう一つのお楽しみは季節のお食事 

     「七夕」のお食事を予定しております 

 天の川と星空をメインテーマにしたお食事です 

                    （七月七日予定） 

その他：７月のお楽しみおやつは・・・「クリームあんみつ」 

を予定しております。 

（お食事に関しましては食事制限のある方は別メニューとなりますのでご了承ください） 

          

 

 



コンソルテ瀬田便り                   平成 2３年７月 10 日（３） 

          さわやかホールからのお知らせ 

このお便りが届くころには終了しておりますが、さわやかホールにて手作りの 

「レースドール」を展示させていただきました。非常に精密で製作にてまひま

のかかるものと聞いております。入居者様も興味深くごらんになっておられま

した。作品のほんの一部ではございますがご紹介させて頂きます。 

                       装飾品はダイアモンド等の 

宝石が使われております 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

職員研修のご報告 

６月の内部研修は「排泄体験」と「入浴体験」の研修を行いました。介護を受

ける側の入居者様の気持を理解する大変貴重な研修に、参加職員も真剣に取り

組みました。 

  

 

 

                           

 

 

まずはホワイトボードを使って

の説明から始めました。 

 

                      

 

    その後交代で全員が実習です。 

    講師の方の厳しい指摘もあり 

    今までにない緊張した研修 

    となりました。でも終わった 

    あと全員が本当に勉強になった 

    と感想を述べていました。 

 

 

 

 

 



コンソルテ瀬田便り                    平成 2３年７月 10 日（４） 

          

              お知らせ 
後期高齢者医療被保険者証が７月３１日で期限が切れます。新しい被保険者

証がお手元に届いておりましたら施設まで御持参いただきますようお願い致し

ます。７月２４日から居室内のテレビがアナログ対応テレビの場合見られなく

なります。まだ地デジ対応テレビ及びチューナーを設置しておられない方はお

早い目に対応をお願い致します。なお、居室のテレビの地デジ対応は全てご家

族様（またはご本人様）にお願いしておりますのでご了承くださいませ。なお、

弊施設の受信設備はすべて地上波デジタル放送に対応しております。  

                

お願い 

入居者様の洗濯物に関して、過去３ヶ月間「紛失」「他の入居者様の物との混

入」等洗濯に関してお気付きの事がございましたら同封の調査用紙にご記入い

ただき返信用封筒にてご返送いただくかご来館時に事務所までご持参いただき

ますようお願い致します。 

                

ご報告 

以前からご報告させていただいておりますが、職員のさらなるスキルアップ

を目指しての研修も回を重ねるごとに充実してまいりました。特に今回は職員

の接遇に関して外部講師を招いての「介護職員の接遇マナー」「社会人としての

マナー」等の講習を近日中に実施する予定になっております。全職員参加し今

一度介護施設で働く者の自覚を促したいと思っております。 

          

お詫び 

当施設のエアコンに関しまして入居者の皆様には何かとご迷惑をお掛け致し

ております。工事は順調に進んでおります。居室内の工事が終了致しますとリ

ビングスペースと通路のエアコン工事に入ります。居室内とは違い日常お過ご

しの場が工事範囲に入りなにかとご迷惑をお掛け致しますが七月末に設置完了

を目指しておりますので今しばらくご協力下さいませ。また、エアコン設置工

事が完了致しますと居室内の旧エアコン室内機の撤去作業と壁紙の補修作業に

入らせて頂きます。これは機器設置作業よりは作業日数もわずかで完了する予

定でございますので再度ご理解とご協力を賜りますようお願い致します。 

 

 

                            （編集 K I） 

 


